**Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования
Российско-Таджикский (славянский) университет**

**УДК:347.4(575.3)**

*На правах рукописи*

**Нусратуллоев Бахтовар Кудратуллоевич**

**ПРИНЦИПЫ РЕАЛЬНОГО И НАДЛЕЖАЩЕГО ИСПОЛНЕНИЯ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ РАЗВИТИЯ
ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ТАДЖИКИСТАНА: ПРОБЛЕМЫ
РЕАЛИЗАЦИИ**

**Специальность 12.00.03 – Гражданское право;
предпринимательское право; семейное право;
международное частное право**

**Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук**

**Научный руководитель:**
доктор юридических наук,
профессор Насиров Х.Т.

**Душанбе 2018**

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ВВЕДЕНИЕ.....</b> <b>3</b>
<b>ГЛАВА I. ЗНАЧЕНИЕ ПРИНЦИПА РЕАЛЬНОГО ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ТАДЖИКИСТАНА.</b>
<b>1.1. Сущность и роль принципа реального исполнения договорных обязательств.....</b> <b>14</b>
<b>1.2. Правовые подходы в отношении ограничений принципа реального исполнения договорных обязательств .....</b> <b>33</b>
<b>1.3. Правовая сущность принципа реального исполнения договорных обязательств в зарубежных правовых системах и правовые основы в отношении ограничений его применения.....</b> <b>46</b>
<b>ГЛАВА II. ПРОБЛЕМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИНЦИПА НАДЛЕЖАЩЕГО ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ РАЗВИТИЯ ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ТАДЖИКИСТАНА</b>
<b>2.1. Понятие и правовая природа принципа надлежащего исполнения договорных обязательств .....</b> <b>59</b>
<b>2.2. Проблема надлежащего субъекта исполнения обязательств .....</b> <b>74</b>
<b>2.3. Соотношение терминов «предмет исполнения обязательств», «предмет договора» и «объект договора» .....</b> <b>99</b>
<b>2.4. Теоретические проблемы определения надлежащего способа исполнения договорных обязательств... ..</b> <b>118</b>
<b>2.5. Правовая характеристика временных пределов надлежащего исполнения договорных обязательств .....</b> <b>125</b>
<b>2.6. Место исполнения обязательства как элемент принципа надлежащего исполнения договорных обязательств .....</b> <b>138</b>
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....</b> <b>148</b>
<b>СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ.....</b> <b>158</b>

## Введение

**Актуальность темы исследования.** С переходом Республики Таджикистан к рыночной экономике и упразднением командных методов управления экономикой, появилась необходимость в новых формах управления хозяйством и соответственно в ином правовом регулировании существующих общественных отношений. Современные рыночные отношения требуют создания такой системы гражданского права и законодательства, которая будет нацелена на обеспечение равных для всех участников гражданского оборота экономических условий, а также равных возможностей по обеспечению защиты их законных прав и интересов.

Современное гражданское право Таджикистана состоит из большого количества подотраслей, институтов и субинститутов, которые регулируют различные виды имущественных и лично неимущественных общественных отношений. В этом плане обязательственное право, являясь самым большим разделом гражданского права, регламентирует общественные отношения, связанные с приобретением и передачей товаров и имущества во владение и пользование, оказанием различных услуг социального культурного и бытового назначения и выполнением различного рода подрядных работ. При этом особенностью обязательственного права становится то, что оно регулирует как нормальные отношения между участниками гражданского оборота, так и отношения, связанные с нарушениями этих отношений посредством причинения вреда, необоснованного обогащения и других.

Именно поэтому в условиях рыночной экономики важнейшими составляющими гражданского оборота становятся договорные обязательства, посредством которых осуществляется перемещение всех материальных благ. При этом на современном этапе становления рыночных отношений действие всех без исключения договорных обязательств должно проявляться в том, что они должны быть исполнены в рамках основополагающих принципов гражданского права: надлежащего и реального исполнения, где его

участникам, с одной стороны, должны быть созданы условия для свободного осуществления договорных связей, а с другой – гарантированы обеспечительные меры исполнения обязательств и установлены четкие границы ответственности за их неисполнение либо ненадлежащее исполнение.

В Таджикистане проблемы, связанные с анализом принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств, были предметом исследования науки гражданского права еще в советский период. Однако сегодня становление и формирование рыночных отношений настоятельно требует от таджикского законодателя предпринять шаги, направленные на адаптацию разработанных ранее принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств к современным условиям хозяйствования, когда подавляющее большинство условий исполнения обязательств должно определяться непосредственно самими участниками гражданского оборота.

В этой связи становится важным осмысление принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств как руководящих начал, стоящих над правовыми нормами, определение других, помимо законодательства, источников формирования принципов реального и надлежащего исполнения. Значимость исследования данных проблем также вытекает из него целей: выявление недостатков в таджикском законодательстве и представление предложений по его совершенствованию.

**Объектом диссертационного исследования** выступают определение и анализ роли и значения принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств на современном этапе экономического развития Таджикистана, а также общественные отношения, возникающие в процессе исполнения этих обязательств, и судебная практика.

**Предметом исследования** является совокупность правовых норм, регулирующих отношения, возникающие в процессе реализации принципов

надлежащего и реального исполнения гражданско-правовых договорных обязательств, правовые концепции, различные учения в данной области.

**Нормативную и эмпирическую основу исследования составляют** Конституция Республики Таджикистан, Гражданский кодекс Республики Таджикистан и другие законы, международно-правовые акты, материалы судебной практики, касающиеся вопросов исполнения обязательств. В работе проанализирована и обобщена как официальная, так и неопубликованная судебная договорно-правовая практика, связанная с определением роли и значения основных принципов исполнения договорных обязательств, таких как принципы надлежащего и реального исполнения. В частности, постановления и решения пленумов Верховного Суда Республики Таджикистан и Высшего Экономического Суда Республики Таджикистан.

**Цель исследования** - научное исследование теоретических и практических вопросов, связанных с определением места, роли принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств в науке гражданского права на современном этапе экономического развития общества, а также анализ правового содержания указанных принципов гражданского права.

**Задачами исследования являются:**

- определение понятия принципов реального и надлежащего исполнения гражданско-правовых договорных обязательств и их правовое содержание;
- переосмыслить сложившееся в науке гражданского права понимание принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств и возможностей их применения в современных условиях экономического развития;
- разработка общих вопросов и проблем, связанных с реализацией принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств, касающихся различных условий исполнения и проблем неисполнения или ненадлежащего исполнения договорных обязательств;

- оценка и анализ эффективности и научной обоснованности существующих правовых конструкций, опосредующих отношения, связанные с реализацией принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств;

- выработка предложений и рекомендаций по совершенствованию таджикского гражданского законодательства и разрешению спорных вопросов в сфере реализации принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств.

**Методологической основой исследования** являются диалектический, системный, сравнительно-правовой, логический и формально-юридический методы познания.

**Теоретическую основу исследования** составили научные труды и разработки как отечественных, так и зарубежных цивилистов, в частности Т.Е. Абовой, М.М. Агаркова, С.С. Алексеева, К. Анненкова, Ф. Бернгефта, М.И. Брагинского, С.Н. Братуся, В.В. Витрянского, Ш.К. Гаюрова, Б. М. Гонгало, Д.Д. Гримма, С.А. Зинченко, Ш.М. Исмоилова, О.С. Иоффе, К.Д. Кавелина, О.А. Красавчикова, П.В. Крашенинникова, В.А. Лапача, А.А. Лукьянцева, Л.А. Лунца, С.К. Мая, Д.И. Мейера, Ш.М. Менглиева, Д.С. Муртазокулова, Х.Т. Насирова, И.Б. Новицкого, Л.А. Новоселовой, В.А. Ойгензихта, И. С. Перетерского, К. П. Победоносцева, И. А. Покровского, В. К. Райхера, В. А. Рясенцева, М.З. Рахимова, Р. Саватье, Ф. К. Савиньи, О. Н. Садикова, С. В. Сарбаша, В. И. Синайского, Е. А. Суханова, Ш.Тагойназарова, В.А. Тархова, Ю.К. Толстого, В.С. Толстого, И.Н. Трепицына, Е.А. Флейшиц, Дж. Франчози, Г. Хартманна, Р. Циммерманна, Г.Ф. Шершеневича, В.Ф. Яковлева и других авторов.

**Научная новизна исследования** состоит в разработке основных проблем, связанных с принципами реального и надлежащего исполнения договорных обязательств, выработке новых подходов к решению выявленных проблем и внесении ряда предложений по совершенствованию

законодательства в данной области в целях установления эффективного и корректного правового регулирования отношений, связанных с определением места и роли принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств, и формирования единой судебной практики по применению соответствующих правовых норм.

Кроме этого, научная новизна проведенного исследования заключается в том, что на основе сравнительно-правового метода проведен анализ становления принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств Таджикистана, стран Центральной Азии, России, Германии и США. Настоящая диссертация представляет собой первое комплексное исследование отечественного и иностранного законодательства, доктрины и практики применения принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств. Комплексное изучение теоретических положений, законодательства и материалов судебной практики в Таджикистане и за рубежом позволило обосновать понимание правовой сущности принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств. Научный анализ и исследование данной проблемы представляет несомненный научный интерес и имеет практическое значение.

Автором также показаны возможности закрепления принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств в гражданском законодательстве Республики Таджикистан и приведения их в соответствие с реалиями экономического развития гражданского общества на современном этапе. Разработаны правовые механизмы применения принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств на практике, также определены препятствия, возникающие в рамках реализации указанных принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств.

Выводы и рекомендации диссертационной работы по ряду вопросов могут быть использованы при разработке рекомендаций и предложений в

рамках совершенствования гражданского законодательства о принципах реального и надлежащего исполнения обязательств.

**Проведенное исследование** позволило сформулировать и обосновать следующие положения и выводы, обладающие научной новизной, имеющие практическое значение и выносимые автором на защиту:

1. Обосновывается необходимость переосмыслить правовую сущность принципа реального исполнения договорных обязательств. Принцип реального исполнения договорных обязательств может устанавливаться правовыми нормами и обычаями, предусматриваться сторонами в договорах и в судебных решениях. В современном гражданском законодательстве действие принципа реального исполнения обязательства по своей сущности должно формироваться исключительно на диспозитивной основе, где только кредитору предоставляется право решать: получить от должника непосредственный предмет исполнения либо в случае неисполнения потребовать от должника предоставить денежную компенсацию в объеме, позволяющем восполнить потери от неисполненного договорного обязательства. Если по каким-либо причинам реальное исполнение договорного обязательства станет невозможным, должник может быть освобожден от исполнения только при отсутствии вины в неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательства.

2. Некоторые императивные нормы Гражданского кодекса Республики Таджикистан относительно применения принципа реального исполнения договорных обязательств ограничивают возможности сторон при реализации данного принципа на практике. Нам представляется, что принцип реального исполнения договорных обязательств должен быть реализован непосредственно посредством внедрения презумпции допустимости принуждения к исполнению неисполненных обязательств, когда при решении вопроса о принуждении к исполнению того или иного договорного обязательства в натуре необходимо исходить из того, что это возможно только

при отсутствии исключения из общего правила. При таких обстоятельствах, впредь до внесения соответствующих изменений в ГК РТ, стороны и суды вправе руководствоваться принципами исполнения договорных обязательств лишь в рамках ныне действующих положений Гражданского законодательства.

3. Обосновывается, что предусмотренные в статье 12 действующего Гражданского кодекса Республики Таджикистан требования потерпевшего в качестве способа защиты гражданских прав принудить нарушителя к исполнению обязанности в натуре становятся одним из реальных проявлений принципа реального исполнения договорных обязательств. При этом в основу принципа реального исполнения договорных обязательств включены прежде всего свободные волевые действия должника, направленные на исполнение принятых на себя обязанностей в натуре. В случаях, когда должник отказывается по каким-либо причинам добровольно исполнить эти обязанности в натуре, то именно благодаря принципу реального исполнения договорных обязательств обращение кредитора в суд для принудительного исполнения обязанностей в натуре превращает его в один из значимых способов защиты нарушенных гражданских прав. Исковое требование об исполнении обязанностей в натуре как форма обращения кредитора за защитой своих нарушенных прав, по нашему мнению, представляет процессуальное средство выражения принципа реального исполнения договорных обязательств в гражданском праве.

4. Обосновывается, что применение такого способа защиты, как присуждение исполнения обязанностей в натуре, может быть признано универсальным способом защиты права, применимым для всех без исключения обязательственных правоотношений, но только с условием принятия в законодательстве специальной оговорки о невозможности принуждения исполнения в отношении отдельных случаев либо, наоборот –

ограничить сферу применения правил принудительного исполнения определенным количеством случаев.

5. Обосновывается позиция, согласно которой исполнение обязательства третьим лицом без согласия должника может иметь место не только в случаях, если такое лицо может лишиться своего право на имущество должника (право залога, аренды или др.) по причине наложения кредитором взыскания на имущество должника. Такое исполнение обязательства третьим лицом также может иметь место при явном намерении и желании этого лица исполнить за должника обязательство перед кредитором.

Исходя из этого, предлагается дополнить ч.2 ст. 334 ГК РТ, изложив ее в следующей редакции: «Обязательство может быть исполнено третьим лицом и без согласия должника в случаях, если такое лицо, подвергается опасности утратить свое право на имущество должника (право аренды, залога или др.) вследствие обращения кредитором взыскания на это имущество, а также при явном намерении и желании третьего лица исполнить обязательство за должника».

6. Обосновывается вывод о том, что необходимо разграничить категории «предмет обязательства» и «предмет исполнения обязательства». Под предметом обязательства следует понимать оговоренное в обязательстве благо, которое намеревается получить кредитор от должника (товар, результаты работ, услуга и т.п.) и по поводу которого возникло это обязательственное правоотношение. Предмет же исполнения – это те фактические действия [или бездействие] должника, которые он совершает в целях реализации предмета обязательства и, которые по сути, характеризуют итог (результат) действий или бездействий должника в рамках обязательственного правоотношения.

7. Аргументируется вывод, что неосуществление должником предусмотренного в альтернативных обязательствах права выбора предмета

исполнения опосредует собой переход такого права выбора от должника к кредитору или третьему лицу.

Исходя из этого, предлагается дополнить ч.3 ст. 334 ГК РТ, изложив её в следующей редакции: «В случаях, когда должник, имеющий право выбора предмета исполнения в альтернативных обязательствах, в пределах установленного для этого срока не сделал выбор и не исполнил обязательство, кредитор по своему выбору вправе потребовать от должника совершения соответствующего действия либо бездействия (воздержания от совершения действия)».

8. Научно обосновывается позиция, согласно которой под альтернативными обязательствами следует рассматривать вид обязательственных правоотношений, характеризующихся множественностью предмета обязательства и неопределенностью предмета которого исполнения, содержанием их изначально становится субъективное право должника выбрать предмет исполнения, а при неосуществлении должником такого выбора в установленный срок – субъективное право кредитора по своему выбору требовать от должника совершения соответствующего действия либо бездействия (воздержания от совершения действия).

9. Ввиду отсутствия на законодательном уровне нормы, регулирующей вопросы определения места исполнения денежных обязательств при совершении безналичного платежа, обосновывается вывод о внесении дополнения в п. «г» ч. 2 ст. 339 ГК РТ следующего содержания: «...по денежным обязательствам об уплате безналичных денежных средств – в месте нахождения кредитной организации, в которой находится банковский счет кредитора».

**Практическая и научная значимость диссертации** состоит в том, что высказанные в ней выводы и рекомендации могут быть использованы в законотворческой деятельности Республики Таджикистан в целях совершенствования законодательства как в области, регламентирующей

реализацию принципов исполнения гражданско-правовых обязательств и в практике его применения.

**Результаты исследования** могут быть также использованы в учебном процессе при преподавании гражданско-правовых дисциплин, и в хозяйственной правоприменительной деятельности, судом при рассмотрении конкретных споров.

**Апробация результатов исследования.** Диссертация выполнена, обсуждена и рекомендована к защите на кафедре гражданского права Российско-Таджикского (Славянского) университета, а также обсуждена и рекомендована к защите на кафедре гражданского права юридического факультета Таджикского национального университета. Основные положения и выводы работы изложены автором в его публикациях.

Апробация выводов и результатов диссертационного исследования проводилась поэтапно:

- На Международной научно-практической конференции, посвященной 75-летию академика М.К. Сулейменова: «Гражданское законодательство Республики Таджикистан и других постсоветских стран: прошлое, настоящее и будущее» (Алматы, 29 – 30 сентября 2016 г.).

- На IV Международной научно – практической конференции: «Национальная правовая система Республики Таджикистан и стран СНГ. Анализ тенденций и перспектив развития» (РТСУ, Душанбе, 31 октября 2017 г.).

- На третьей международной научно – практической конференции, посвященной 25 – летию независимости Республики и 20 – летию Российско-Таджикского (Славянского) университета: «Актуальные проблемы юридических наук: теория и практика» (РТСУ, Душанбе, 28 октября 2016 г.).

Основные выводы диссертационного исследования нашли свое отражение в 7 научных статьях, которые опубликованы в 6 журналах,

рецензируемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

**Структура диссертации** обусловлена целями и задачами исследования и состоит из введения, двух глав, объединяющих 9 параграфов, заключения, списка использованной литературы, нормативно-правовых источников и материалов судебной практики.

# **Глава I. Значение принципа реального исполнения договорных обязательств на современном этапе развития гражданского права Таджикистана.**

## **1.1. Сущность и роль принципа реального исполнения договорных обязательств**

В науке гражданского права исполнение обязательств рассматривается в качестве завершающего этапа договорных обязательств, в результате которого должник посредством осуществления правомерных целенаправленных действий, направленных на удовлетворение законных интересов кредитора, прекращает данное обязательство.<sup>1</sup> Именно поэтому исполнение договорного обязательства в юридической литературе всегда рассматривалось в качестве важнейшей по своему назначению стадией.

Иное дело правила, которым подчиняется процесс исполнения договорных обязательств и под которыми в гражданском праве понимаются принципы исполнения обязательств<sup>2</sup>, – то есть на различных этапах становления цивилистической науки, содержание данных правил трактовалось по-разному. Так, еще О.С. Иоффе считал, что в условиях социалистического хозяйствования «все направлено на удовлетворение материальных и культурных потребностей всего общества и каждого из

[…]

90. Розенберг, М.Г. Ответственность за неисполнение денежного обязательства. Комментарий к Гражданскому кодексу РФ [Текст] / М.Г. Розенберг. - М.: Международный центр финансово-экономического развития, 1995. - 146 с.
91. Савиньи, Ф.К. Обязательственное право [Текст] / пер. с нем. В. Фукс, Н. Мандро / Ф.К. Савиньи. - М.: Тип. А.В. Кудрявцевой, 1876. – 600 с.
92. Сарбаш, С.В. Общее учение об исполнении договорных обязательств [Текст]: автореф. дис. ... докт. юрид. наук: 12.00.03 / Сарбаш Сергей Васильевич. - М., 2005. – 49 с.
93. Сарбаш, С.В. Исполнение договорного обязательства [Текст] / С.В. Сарбаш. - М.: «Статут», 2005. - 636 с.
94. Синайский, В.И. Русское гражданское право [Текст] / В.И. Синайский. -М.: Статут, 2002. – 629 с.
95. Толстой, В.С. Исполнение обязательств [Текст] / В.С. Толстой. - М.: «Юридическая литература», 1973. - 207 с.
96. Флейшиц, Е.А. Обязательства из причинения вреда и из неосновательного обогащения [Текст] / Е.А. Флейшиц. - М.: «Госюриздат», 1951. - 239 с.

97. Шершеневич, Г.Ф. Учебник русского гражданского права (по изд. 1907 г.) [Текст] / Г.Ф. Шершеневич. - М.: «Спарк», 1995. - 556 с.
98. Шершеневич, Г.Ф. Учебник торгового права [Текст] (по изданию 1914 г.) / Г.Ф. Шершеневич. - М.: «Фирма Спарк», 1994. - 335 с.
99. Яковлев, В.Ф. Принуждение в гражданском праве [Текст] / В.Ф. Яковлев / Проблемы современного гражданского права: сборник статей. - М.: «Городец», 2000. - С. 210-222.

### **III. Статьи из сборников и периодических изданий**

100. Ананьева, К.Я. Надлежащий предмет исполнения обязательства [Текст] / К.Я. Ананьева // Юридическая наука. - 2011. - №1. - С. 20-26.
101. Аскназий, С.И. Некоторые вопросы гражданско-правовой ответственности [Текст] / С.И. Аскназий // Вопросы советского права. Ученые записки ЛГУ. Вып. 4. - Л.: изд-во ЛГУ, 1953. - С. 158-185.
102. Бабаев, А. Зачет [Текст] / А. Бабаев // эж-ЮРИСТ. - 2001. – 19 янв.
103. Бациев, В.В. Практический комментарий отдельных положений главы 26 Гражданского кодекса Российской Федерации о прекращении обязательств (за исключением положений о зачете) [Текст] / В.В. Бациев // Арбитражные споры. - 2007. - № 4. - С. 113 - 116.
104. Бердников, В.В. Распорядительная сделка как способ изменения имущественно-правового положения лица [Текст] / В.В. Бердников // Законодательство. - 2002. - № 3. - С. 30-39.
105. Богданова, Е.Е. Принцип реального исполнения обязательства в договорах купли-продажи и поставки: проблема реализации [Текст] / Е.Е. Богданова // Законодательство и экономика. - 2005. - № 3. - С. 31 – 35.
106. Братусь, Д.А. Принцип надлежащего исполнения обязательств [Текст] [Электронный ресурс] / Д.А. Братусь // Юрист. – 2006. - №2. – Электрон. дан. - Режим доступа: [http://www.lexanalitik.kz/ru/press\\_center/publications/2006/March/45](http://www.lexanalitik.kz/ru/press_center/publications/2006/March/45). – Загл. с экрана.

107. Бычков, А. Встречное исполнение обязательств [Текст] / А. Бычков //эж –Юрист.- 2014. – 25 июля.
108. Волос, А.А. К вопросу о соотношении надлежащего и реального исполнения обязательства [Текст] / А.А. Волос // Юридическая наука. - 2013. - № 7. - С. 41-42.
109. Воскресенская, Е. В. Правовая природа отступного как основание прекращения гражданско-правовых обязательств [Текст] / Е.А. Воскресенская // Законы России: опыт, анализ, практика. - 2011. - № 3. - С 53-58.
110. Гаврин, Д. Исполнение третьим лицом обязательства должника по кредитному договору / Д.И. Гаврин // Хозяйство и право.- 2002. - № 12. - С. 76-81.
111. Горбунова, Л.В. Исполнение обязательства третьим лицом без согласия должника [Текст] / Л.В. Горбунова // Право и экономика. - 2004. - № 1. - С. 11-15.
112. Дашковская, В., Бахарева, Ю. Некоторые заметки об исполнении договора [Текст] / В. Дашковская, Ю. Бахарева // Юридический мир. - 2003. - № 11. - С. 4-14.
113. Демидова, Д.С. Современные торгово-экономические договоры в коммерческой деятельности [Текст] / Д.С. Демидова // Бизнес в законе. - 2008. -№1. - С. 160-164.
114. Гришин, Д. Теоретические и практические аспекты исполнения обязательств в натуре [Текст] / Д. Гришин // эж-ЮРИСТ. - 2001. - № 32.
115. Ерахтина, О.С. Правовые принципы и нормы о принудительном исполнении договорных обязательств [Текст] / О.С. Ерахтина //Законы России: опыт, анализ, практика. - № 12. - 2012. - С. 234-238.
116. Ерпылева, Н.Ю. Актуальные проблемы теории правового регулирования международных расчетных отношений [Текст] / Н.Ю. Ерпылева // Законодательство и экономика. – 2001, - №7. - С. 20 – 29.

117. Залесский, В.В. Фактор времени в гражданских правоотношениях [Текст] / В.В. Залесский // Журнал российского права. - 2006. - № 9. - С. 114-121.

118. Зубарев, В. О месте и моменте исполнения денежного обязательства при безналичных расчетах в порядке инкассо [Текст] / В. Зубарев // эж-ЮРИСТ. - 2001. - № 16.

119. Исмаилов, Ш.М. Гражданско-правовые проблемы регулирования рынка прав землепользования в Республике Таджикистан [Текст] // Правовые системы Республики Таджикистан и стран СНГ: состояние и проблемы: материалы Международной научно-практической конференции, посвященной заслуженному юристу Республики Таджикистан, выдающемуся ученому, доктору юридических наук, профессору Ш. Менглиеву (Душанбе, 23 октября 2015 г.) / Ш.М. Исмаилов. - Душанбе: РТСУ, 2015. - С. 43 - 47.

120. Камалитдинов, Р.А. Доктрина невозможности исполнения обязательств [Текст] / Р.А. Камалитдинов // Актуальные проблемы гражданского права. Вып. 4. - М., 2002. - С. 132-136.

121. Кензеев, Б.Э. Множественность лиц в обязательстве: вопросы гражданско-правового регулирования [Текст] / Б.Э. Кензеев // Современное право. - 2008. - № 9. - С. 25- 27.

1. Муртазакулов, Дж.С. О некоторых (разных) аспектах дехканских (фермерских) хозяйств в Таджикистане [Текст] // Правовые системы Республики Таджикистан и стран СНГ: состояние и проблемы: материалы Международной научно-практической конференции, посвященной заслуженному юристу Республики Таджикистан, выдающемуся ученому, доктору юридических наук, профессору Ш. Менглиеву (Душанбе, 23 октября 2015 г.) / Дж.С. Муртазакулов. – Душанбе: РТСУ, 2015. - С. 65 – 71.

120. Романец, Ю.В. Обязательство поставки в системе гражданских договоров [Текст] / Ю.В. Романец // Вестник ВАС РФ. - 2000. - № 12. - С. 72-76.

121. Ровный, В.В. Принципы исполнения обязательств: Вопросы динамики [Текст]/ В.В. Ровный // Сибирский Юридический Вестник. - 1999. - № 1. – С. 35-38.
122. Сарбаш, С. Обязательства банка при исполнении платежного поручения [Текст] С. Сарбаш // Закон. - 2000. - № 3. - С. 63-66.
123. Сеницын, С.А. Концепция вещного договора в германской и российской цивилистике: дискуссионные аспекты [Текст] / С.А. Сеницын // Законодательство. - 2004. - № 7. - С. 5-13.
124. Скловский К.И. Договор купли-продажи: вещный эффект [Текст] / К.И. Скловский // Российская юстиция. - 1998. - № 10. - С. 15-17.
125. Ушаков, Д. Сроки в договоре поставки и рыночные отношения [Текст] / Д. Ушаков // Законодательство и экономика. - 2001. - № 3. - С. 9-13.
126. Шичанин А., Гривков О. Взыскание денежных средств по вексельным обязательствам [Текст] / А. Шичанин, О. Гривков // Хозяйство и право. - 2002. - № 10. - С. 93-103.
127. Лукьянцев, А.А., Шумейко, И.Ю. Проблемы применения правил гражданского законодательства о сроке исполнения обязательства [Текст] / А.А. Лукьянцев, И.Ю. Шумейко // Terra Economicus. - 2009. - № 2-3. - С. 50-54.
128. Мильков, М.А. Об исполнении обязательства третьим лицом [Текст] / М.А. Мильков // Бизнес в законе. - 2008. - №4. - С. 155-156.
129. Отнюкова, Г. Исполнение обязательств [Текст] / Г. Отнюкова // Российская юстиция. - 1996. - № 4. - С. 15-18.
130. Ращевский, Е. Сравнительно-правовой анализ положений законодательства о банкротстве, касающихся зачета встречных требований [Текст] / Е. Ращевский // Хозяйство и право. - №6. - 2003. - С. 99-106.
131. Скрыбин, С. Вещь как объект гражданских прав: некоторые теоретические проблемы [Текст] [Электронный ресурс] / С. Скрыбин / Юрист. - 2004. - № 6. – Электрон. дан. - Режим доступа: <https://journal.zakon.kz/203875-veshh-kak-obekt-grazhdanskikh-prav.html>. - Загл. с экрана.

132. Толстой, В.С. Проблемы исполнения обязательств по советскому гражданскому праву [Текст] : автореф. дис. ... докт. юрид. наук: 12.00.03/ В.С. Толстой. - М., 1976. – 306 с.

133. Фриев, А. Исполнение гражданско-правовых обязательств между предпринимателями [Текст] : автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03 / Ф. Фриев Альбек Леонидович. - Саратов, 1999. - 22 с.

134. Чайка, А.А. Принцип надлежащего исполнения обязательства: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03 / Чайка Александр Антонович. - Рязань, 2007. - 207 с.

135. Шилохвост, О. Прекращение обязательства новацией [Текст] / О. Шилохвост // Российская юстиция. - 1996. - № 8. - С. 15-17.

136. Шкаринов, И.А. Теория денег: проблемы, которые ждут решения [Текст] / И.А. Шкаринов // Журнал российского права. - 1997. - № 4. - С. 109-119.

137. Эрделевский, А.М. Прекращение обязательств за невозможностью исполнения [Текст] / А.М. Эрделевский // Законы России. - 2007. - № 8. - С. 51-54.

138. Яковлев, В.Ф. Реальное исполнение одно из необходимых условий выполнения народно-хозяйственного плана [Текст] / В.Ф. Яковлев / Ученые записки Ленинградского юридического института. Вып. 6. - Л., 1954. - С. 100-115.

139. Цивильне право Украши. Пщручник [Текст]: в 2 кн. / за ред. О.В. Дзери, Н.С. Кузнецовой. - К., 2002. - 136 с. – 1 кн.

#### **IV. Иностранная литература**

140. Hartmann, G. Ueber den rechtlichen Begriff des Geldes und den Inhalt von Geldschulden / G. Hartmann. — Braunschweig: Verlag der Hofbuchhandlung von Eduard Leibrock, 1868. – 335 p

141. Larenz, K. Lehrbuch des Schuldrechts. Bol. 1. Allgemeiner Teil. 14, neubearb | K. Larenz. - Aufl. Munchen, 1959. - 440 p.

142. Markesinis, B.S., Lorenz, W., Dannemann, G. The German Law of Obligations. Vol. 1. Clarendon Press / B.S. Markesinis, W. Lorenz, G. Dannemann/ - Oxford, 1977. – 278 p.

143. Principles of European Contract Law. Parts 1 and 2. Prepared by the Commission on European Contract Law / Edited by O. Lando and H. Beale // Kluwer Law Int., Hague, The Netherlands, 2000.

144. Whittaker S. Performance of Another's Obligation: French and English Law Contrasted [Electronic resource]. – Electronic data. - Access mode: <http://ouclf.iuscomp.org/articles/whittaker.shtml>.

145. Zimmermann, R. The Law of Obligations / R. Zimmermann. - Roman Foundations of the Civilian Tradition, 1992.

#### **V. Судебная практика:**

146. Архив суда района И. Сомони г. Душанбе за 2016г. Дело №23/к

147. Архив суда района Фирдавси г. Душанбе за 2015г. Дело №47/в

148. Архив Высшего Экономического суда РТ за 2015 г. Дело №2/ 175 от 16 сентября 2015г.

149. Архив Экономического суда г. Душанбе за 2014г. Дело №2 /57 от 25 мая 2014 г.