ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нусратуллоева Бахтовара Кузратуллоевича на тему: «Принципы реального и надлежащего исполнения обязательств на современном этапе развития гражданского права Таджикистана: проблемы реализации», представленной на соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03. – гражданское право; предпринимательское право; семейное право, международное частное право.

С правовой точки зрения реальное и надлежащее исполнение обязательства представляет собой результат, к которому стремятся стороны этого обязательства. Поэтому вопросы, связанные с исследованием правового содержания основных принципов исполнения договорных обязательств, их роль и место в науке гражданского права всегда остаются актуальными.

Соответственно, и предпринятое Б.К. Нусратуллоевым исследование практики применения принципов реального и надлежащего исполнения договорных обязательств на современном этапе становления рыночных отношений в Республике Таджикистан, актуально и целесообразно. При этом, несомненным достоинством диссертационной работы является то, что на основании проведенного научного исследования диссертантом разработаны ряд предложений по совершенствованию законодательства в данной области в целях установления эффективного и корректного правового регулирования отношений, связанных с определением места и роли принципов надлежащего и реального исполнения договорных обязательств, и формирования единой судебной практики по применению соответствующих правовых норм (стр. 4).

Особо отметим, что при разработке проблем, связанных с принципами реального и надлежащего исполнения договорных обязательств диссертантом был проведен обширный анализ различных правовых ограничений принципов реального исполнения, которые по мнению автора ограничивают его применение в современных условиях гражданского оборота (стр. 9).

Интересным представляются рассуждения автора в отношении применения принципа реального исполнения договорных обязательств в зарубежных правовых системах. Соискателем делается вывод о том, что в романо-германском и англосаксонском правовых системах существует перечень исключительных случаев, когда исполнение обязательств в натуре не допускается. В правовых системах дальнего зарубежья, как правило, оценка адекватности возможного реального исполнения обязательства во многом зависит от признания невозможности, неразумности или излишней обременительности принуждения в каждом конкретном случае, - резюмирует диссертант.

Полагаем своевременным, сделанное в автореферате предложение, о внесении дополнения в п. «г» ч. 2 ст. 339 ГК РТ следующего содержания:

«...по денежным обязательствам об уплате безналичных денежных средств – в месте нахождения кредитной организации, в которой находится банковский счет кредитора» (стр. 26).

Представленную работу отличает глубокое понимание автором исследуемой темы, основательное изучение научных источников, критическое осмысление широкого круга позиций и взглядов на заявленную проблему.

Автореферат в целом отражает основные положения проведенного диссертационного исследования. Результаты и выводы, сформулированные в работе, будут способствовать развитию гражданского законодательства Республики Таджикистан.

Вместе с тем, наряду с указанными достоинствами в автореферате имеются отдельные спорные моменты. Так, например, представляется спорным вывод диссертанта о признании за альтернативными обязательствами особого вида обязательственных правоотношений, характеризующихся множественностью предмета обязательства и неопределенностью предмета исполнения (стр. 18). Альтернативные обязательства условно можно назвать обязательством с множественным предметом, где множественность предмета исполнения подразумевает для должника право выбора совершить одно из двух либо более действий. Причем данные действия трудно назвать неопределенными, так как они определяются сторонами обязательства заранее.

Отмеченное замечание имеет характер научной дискуссии и не влияет на положительную оценку работы, проделанной диссертантом.

По нашему мнению, Нусратуллоев Б.К., заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право.

**Заведующая кафедрой гражданского права
и процесса КРСУ, доктор юридических наук,
и.о.профессора**

А.Н. Ниязова

**Подпись заверяю
Начальник
Управления кадров
ГОУВПО КРСУ**

Риссеитов 2.10